Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 89, de 2013

Autoria: Presidência da República

Iniciativa:

Ementa:

Submete à apreciação do Senado Federal, em conformidade com o art. 52, inciso III, alínea "f", da Constituição Federal,
combinado com a Cláusula Décima Segunda do Protocolo de Intenções, anexo à Lei nº 12.396, de 21 de março de 2011,
o nome do Senhor FERNANDO AZEVEDO E SILVA, para exercer o cargo de Presidente da Autoridade Pública Olímpica -
APO.

Assunto:

Data de Leitura:

-

01/10/2013

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 16/10/2013 - APROVADA

Relatoria:

CAE - (Comissão de Assuntos Econômicos)

Relator(es):

Senador Francisco Dornelles (encerrado em 15/10/2013 -
Deliberação da matéria)

Despacho:

01/10/2013 (Despacho inicial)

null

Análise - Tramitação sucessiva

(SF-CAE) Comissão de Assuntos Econômicos

TRAMITAÇÃO

11/11/2013 SF-SARQ - Secretaria de Arquivo

Arquivado.Ação:

31/10/2013 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Publicada no DOU nº 212 (Seção II), de 31/10/13, pág. 00001, a nomeação do Senhor FERNANDO AZEVEDO E SILVA, para exercer
o cargo de Presidente da Autoridade Pública Olímpica.

Ao Arquivo.

Ação:

17/10/2013 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Anexado o Ofício SF nº 2.240, de 16/10/13, à Ministra de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem SF nº 184/13 à
Excelentíssima Senhora Presidente da República, participando a aprovação do nome do Senhor Fernando Azevedo e Silva, para
exercer o cargo de Presidente da Autoridade Pública Olímpica - APO. (fls. 23 e 24).

Ação:

16/10/2013 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 19:50 hs.Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 89, de 2013

TRAMITAÇÃO

16/10/2013 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

APROVADASituação:

(Matéria apreciada na Ordem do Dia, extrapauta, conforme acordo entre as lideranças partidárias)
Aprovado o Parecer nº  1131, de 2013-CAE, com o seguinte resultado: Sim - 46, Não - 7, Total - 53.
Será feita a devida comunicação à Senhora Presidente da República.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 72445-72448 (Volume nº I)

15/10/2013 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Aguardando deliberação de Plenário.Ação:

15/10/2013 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura do Parecer nº 1131, de 2013-CAE, relator Senador Francisco Dornelles, pela aprovação.
À SSCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 71839-71847

15/10/2013 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGUARDANDO LEITURA PARECER (ES)Situação:

Recebido neste órgão, às 14h.

Aguardando leitura de parecer da CAE.

Ação:

15/10/2013 SF-CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

APROVADO PARECER NA COMISSÃOSituação:

Em 15/10/2013, após a Sabatina, a Comissão aprova o nome do Senhor Fernando Azevedo e Silva para exercer o cargo de
Presidente da Autoridade Pública Olímpica - APO, por 20 (vinte) votos favoráveis, 1 (um) contrário e nenhuma abstenção. Usam
da palavra os Senadores Francisco Dornelles, Eduardo Suplicy, Waldemir Moka, Aloysio Nunes Ferreira, Ana Amélia, Flexa
Ribeiro, Vanessa Grazziotin e Eduardo Lopes.

Anexado, às fls. 19-20, Parecer da Comissão.

À SCLSF.

Ação:

10/10/2013 SF-CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria constante da Pauta da 66ª Reunião da Comissão de Assuntos Econômicos, agendada para o dia 15/10/2013.Ação:

08/10/2013 SF-CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

Anexado ao processado, conforme despacho do Presidente da Comissão, Senador Lindbergh Farias, o currículo atualizado do Sr.
Fernando Azevedo e Silva (fls.16-18).

Ação:

08/10/2013 SF-CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

PEDIDO DE VISTA CONCEDIDOSituação:

pg 2

Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 89, de 2013

TRAMITAÇÃO

Reunida a Comissão nesta data, após a leitura do relatório pelo relator, o Presidente da Comissão, Senador Lindbergh Farias,
concede Vista Coletiva, nos termos regimentais.

Ação:

08/10/2013 SF-CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

Devolvido pelo Relator, Senador Francisco Dornelles, com relatório concluindo que a Comissão encontra-se em condições de
deliberar sobre a indicação (fls. 10-15).

Ação:

03/10/2013 SF-CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria constante da Pauta da 64ª Reunião da Comissão de Assuntos Econômicos, agendada para o dia 08/10/2013.Ação:

02/10/2013 SF-CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Recebido nesta Comissão, nesta data.

O Presidente da Comissão, Senador Lindbergh Farias, designa o Senador Francisco Dornelles relator da Matéria.

Ao relator.

Ação:

01/10/2013 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Presidência comunica ao Plenário o recebimento da presente mensagem.
À Comissão de Assuntos Econômicos.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 68181-68188

01/10/2013 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Aguardando leitura.Ação:

01/10/2013 SF-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO

AGUARDANDO LEITURASituação:

Este processo contém 08 (oito) folha(s) numerada(s) e rubricada(s).
À SSCLSF.

Ação:

DOCUMENTOS

MSF 89/2013

01/10/2013Data:

 Presidência da RepúblicaAutor:

nullLocal:

Submete à apreciação do Senado Federal, em conformidade com o art. 52, inciso III, alínea "f", da Constituição Federal,
combinado com a Cláusula Décima Segunda do Protocolo de Intenções, anexo à Lei nº 12.396, de 21 de março de 2011, o nome
do Senhor FERNANDO AZEVEDO E SILVA, para exercer o cargo de Presidente da Autoridade Pública Olímpica - APO.

Descrição/Ementa:

pg 3

Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 89, de 2013

DOCUMENTOS

Avulso inicial da matéria

01/10/2013Data:

-Autor:

SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIOLocal:

A Presidência comunica ao Plenário o recebimento da presente mensagem.
À Comissão de Assuntos Econômicos.

Ação Legislativa:

Relatório Legislativo

08/10/2013Data:

Senador Francisco Dornelles (PP/RJ)Autor:

Comissão de Assuntos EconômicosLocal:

Devolvido pelo Relator, Senador Francisco Dornelles, com relatório concluindo que a Comissão encontra-se em condições de
deliberar sobre a indicação (fls. 10-15).

Ação Legislativa:

Anexo

08/10/2013Data:

-Autor:

Comissão de Assuntos EconômicosLocal:

Anexado ao processado, conforme despacho do Presidente da Comissão, Senador Lindbergh Farias, o currículo atualizado do Sr.
Fernando Azevedo e Silva (fls.16-18).

Ação Legislativa:

Currículo AtualizadoDescrição/Ementa:

Parecer

15/10/2013Data:

-Autor:

Comissão de Assuntos EconômicosLocal:

Em 15/10/2013, após a Sabatina, a Comissão aprova o nome do Senhor Fernando Azevedo e Silva para exercer o cargo de
Presidente da Autoridade Pública Olímpica - APO, por 20 (vinte) votos favoráveis, 1 (um) contrário e nenhuma abstenção. Usam
da palavra os Senadores Francisco Dornelles, Eduardo Suplicy, Waldemir Moka, Aloysio Nunes Ferreira, Ana Amélia, Flexa
Ribeiro, Vanessa Grazziotin e Eduardo Lopes.

Anexado, às fls. 19-20, Parecer da Comissão.

À SCLSF.

Ação Legislativa:

P.S 1131/2013

15/10/2013Data:

-Autor:

SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIOLocal:

Leitura do Parecer nº 1131, de 2013-CAE, relator Senador Francisco Dornelles, pela aprovação.
À SSCLSF.

Ação Legislativa:

Listagem ou relatório

16/10/2013Data:

-Autor:

nullLocal:

pg 4

Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 89, de 2013

DOCUMENTOS

Votação nominalDescrição/Ementa:

pg 5